
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

55586088/ 1 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 
BESSA 01/06/07 a 31/05/08 15/08/08 a 

13/09/08

51855678/ 4 RODRIGO PUGET FERNANDES 01/02/07 a 31/01/08 11/08/08 a 
09/09/08

12477047/ 3 ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

54194503/ 1 ROBERTO JUNIOR CRUZ POTHER 21/11/06 a 20/11/07 01/08/08 a 
30/08/08

5882850/ 3 ROBSON DE DEUS MOREIRA 30/06/07 a 29/06/08 25/08/08 a 
23/09/08

54189670/ 2 ROGERIO DO NASCIMENTO DE 
LUCENA 15/05/07 a 14/05/08 01/08/08 a 

30/08/08

54185784/ 1 ROGERIO FERREIRA LOURENCO 01/07/07 a 30/6/08 11/08/08 a 
09/09/08

55589335/ 1 RONILDO FAVACHO FONTES 27/06/07 a 26/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

5869994/ 2 ROSIELE MARCAL DE LIMA 01/05/07 a 30/04/08 01/08/08 a 
30/08/08

5486513/ 2 SANDRA LUCIA BALBI NORONHA 01/07/07 a 30/06/08 07/08/08 a 
05/09/08

5873266/ 3 SEBASTIAO JENIFER DE SOUZA 
JUNIOR 15/07/06 a 14/07/07 04/08/08 a 

02/09/08

57173463/ 1 SIDNEY RODRIGUES LOBO 26/07/07 a 25/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

55588830/ 1 SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO 30/05/07 a 29/05/08 04/08/08 a 
02/09/08

54187034/ 1 WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA 
SILVA 02/08/07 a 01/08/08 04/08/08 a 

02/09/08

54185733/ 1 WALDIRENE LIMA DOS SANTOS 01/07/07 a 30/06/08 04/08/08 a 
02/09/08

5829135/ 4 WALEN ALVES FERREIRA 01/07/07 a 30/06/08 01/08/08 a 
30/08/08

57173488/ 1 WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ 24/07/07 a 23/07/08 04/08/08 a 
02/09/08

5783658/ 2 ZACARIAS LIMA ELOI 12/07/07 a 11/07/08 01/08/08 a 
30/08/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

PORTARIA

PORTARIANº 2320-ADEPARÁ de 18 de julho de 2008.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e...

CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 08/2008-CPAD, 

datado de 18 de julho de 2008, da Comissão Processante, 

instaurada pela portaria n° 741/2008-ADEPARÁ de 25-03-2008, 

publicada no DOE do dia26-03-08, e prorrogada pela Portaria 

1567/2008-ADEPARÁ de 28-05-2008,publicada no DOE do dia 

29-05-08, no qual solicita redesignação;

CONSIDERANDO que ainda restam coleta de informações 

e provas que se fazem necessárias para que esta Comissão 

Processante possa formar sua convicção diante dos fatos que 

estão sendo objeto de investigação;

R E S O L V E:

I– REDESIGNAR por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 24 

de julho de 2008, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão Processante, prorrogada pela portaria n° 1567/2008-

ADEPARÁ, de 28 de maio de 2008, publicado no DOE n°31.178, 

de 29 de maio de 2008, presidida pelo servidor Sr. Almir Ribeiro 

Malato, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior; 

Contador, matrícula n°.6120598/1, tendo como membros 

a Srª. Ana Eliza de Souza Monteiro Zaire, ocupante do cargo 

de Auxiliar Administrativo, matrículan°. 54187046/1 e o Srª. 

Simone do Carmo Dias Silva,ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, matrícula n°. 54187151/1.

II– CONVALIDAR os atos já praticados pela Comissão 

Processante até a presente data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Diretor Geral da ADEPARÁ, 18 de julho de 2008.

Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

Diretor Geral

DIÁRIAS

PORTARIA N° 2310, DE 18/07/2008
João Custodio de Lima / ADA  / Período: 20/07/2008 a 

08/08/2008 / Destino: Belém e Chaves  / . Diárias: 19 e ½ 

/ Obj: Orientar na realização da padronização das atividades 

desenvolvidas na ULSA de chaves em virtude de avanço de área 

livre até o arquipélago do Marajó.

PORTARIA N°  2311, DE 18/07/2008
Mário Antonio Costa Rocha / ADA / Período: 20/07/2008 a 

08/08/2008 / Destino: Belém e Chaves  / . Diárias: 19 e ½ 

/ Obj: Orientar na realização da padronização das atividades 

desenvolvidas na ULSA de chaves em virtude de avanço de área 

livre até o arquipélago do Marajó.

PORTARIA N°  2312, DE 18/07/2008
John Charles Ferreira Cordeiro/ ADA / Período: 20/07/2008 a 

08/08/2008 / Destino: Belém e Santa Cruz do Arari  / . Diárias: 

19 e ½ / Obj: Orientar na realização da padronização das 

atividades desenvolvidas no escritório Local de Santa Cruz do 

Ararí, em virtude de avanço de área livre até o arquipélago do 

Marajó.

PORTARIA N°  2313, DE 18/07/2008
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 20 a 30/07/2008 

/ Destino: Belém e Chaves  /  Diárias: 10 e ½ / Obj: Orientar 

na realização da padronização das atividades desenvolvidas 

na ULSA de chaves em virtude de avanço de área livre até o 

arquipélago do Marajó.

PORTARIA N°  2314, DE 18/07/2008
Antenor Gomes do Nascimento / TDIA / Período:  21 a 

23/07/2008 / Destino: São Felix do Xingu / .Diárias: 2 e 

½  / Obj: Realizar fiscalização nas revendas de produtos 

agropecuários do referido município.

PORTARIA N°  2315, DE 18/07/2008
Lucio Fernandes de Miranda  /  TDIA / Período: 21 a 

23/07/2008 / Destino: São Felix do Xingu / . Diárias: 

2 e ½/ Obj: Realizar supervisão técnica nos escritórios de 

atendimento da Vila Taboca, Vila Nereu e ULSA de São Felix do 

Xingu.

PORTARIA N°  2316, DE 18/07/2008
Zacarias Lima Eloi /  ADA  / Período: 21/07/2008 / Destino: 

Marabá / . Diárias: ½ / Obj: Conduzir veículos S-10 placa JUV 

6723, disponibilizado à Gerencia de Tucumã.

PORTARIA N°  2318, DE 18/07/2008
Leno Reginaldo Reis de Andrade /  Motorista / Período: 

18/07/2008 / Destino: Benevides  / Diárias: ½  / Obj: Conduzir 

as servidoras Ana Cristina Veloso e Janete Milen.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA

PORTARIA N°  2317, DE 18/07/2008
Maria de  Fátima  Santos /  TDIA  / Período: 04/07/2008 / 

Destino: Brasília - DF  / . Diárias: 1 / Obj: Tratar de assuntos 

referente ao Convenio/2008-MAPA/ADEPARA, para ampliação e 

manutenção do Programa de sanidade vegetal.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 2319,DE 18/07/2008
Flavio Henrique Campos Martins / Gerente Regional / Elemento 

de Despesas :  3390.30 R$ 200,00 : 3390.33 R$ 250,00 : Total 

R$: 450,00.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA: 2321/2008
Servidor: ANDERSON PAIXÃO DE LIMA

Matrícula: 54185786/1

Triênio: 01/07/04 A 30/06/07

Período: 04/08/08 A 02/09/08

PORTARIA: 2322/2008
Servidor: MARCELO HENRIQUE CORRÊA BENTES

Matrícula: 54185946/1

Triênio: 15/07/04 A 14/07/07

Período: 01/08/08 A 29/09/08

PORTARIA: 2323/2008
Servidor: CLEO LEAL CARVALHO

Matrícula: 54189772/1

Triênio: 16/05/05 A 15/06/08

Período: 04/08/08 A 02/09/08

PORTARIA: 2324/2008
Servidor: MARIA DE NAZARÉ MATTOS VALE

Matrícula: 5861730/3

Triênio: 24/06/04 A 23/06/07

Período: 01/08/08 A 30/08/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

Diretor Geral

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2008/

SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, HOMOLOGA, o 
Pregão Eletrônico nº 009/2008, constante do Processo nº 
2008/147406, para a aquisição de material esportivo, pelo valor 
global de R$ 10.216,90 (dez mil, duzentos e dezesseis reais e 
noventa centavos). Tudo de acordo com as disposições contidas 
na Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto 3.555, de 08 
de Agosto de 2000, Lei Estadual 6.474, de 06 de Agosto de 
2002, regulamentada pelo Decreto nº 0199, de 09 de Junho de 
2003, naquilo que não conflitar com os citados dispositivos e, 
subsidiariamente, pela Lei Federal, nº 8.666, de 21 de Junho 
de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 
nº 123/2006, além das condições previstas no Edital e seus 
anexos.
Belém,17 de julho de 2008
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 148/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS  COM 
DEFICIÊNCIA - APPD
Objeto: Apoio Financeiro para contribuir e proporcionar a 
pessoa com deficiência física e mental, oportunidade de lazer e 
inclusão social através da prática esportiva.
Vigência: 17/07/2008 a 08/08/2008
Valor: R$ 9.760,00 (nome mil, setecentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NEY GIL 
SOUSA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/Pa e, Pass. Alberto 
Engelhard, Vila Teta, Nº 213, São Brás, CEP: 66.040-130  
Belém/Pa.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 279, DE 07 DE AgOsTO DE 2007, 

PUbLICADA NO DOE Nº 31.214, DE 18/07/2008.
Onde se lê: PORTARIA Nº 279, de 07 de agosto de 2007.

LEIA-sE PORTARIA 286/2008-sEEL, DE 17/08/2008.
PORTARIA

PORTARIA N° 276/2008 – sEEL, DE 18 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 6.215, 
de 28 de abril de 1999.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.119, de 31 de março de 2008, que 
cria o Programa de Bolsa Talento, destinado aos atletas, pára-
atletas, técnicos e guias e dá outras providências;


